
a. bahwa dengan masih tingginya tingkat perceraian dan 
pernikahan usia dini di Kabupaten Karanganyar serta 
perlunya pendewasaan usia perkawinan, guna 
memberikan pemahaman serta pembekalan kepada remaja 
usia sekolah sebelum melakukan pernikahan, maka 
Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 53 Tahun 2021 
tentang Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon 
Pengantin perlu diubah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 53 Tahun 2021 
tentang Bimbingan Perkawinan Pranikah bagi Calon 
Pengantin; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Ka bu paten dalam 
Lingkungan Provinsi Jawa Tengah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang­ 
Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6573); 

3. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 53 Tahun 2021 
tentang Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon 
Pengantin (Berita Daerah Kabupaten Karanganyar Tahun 
2021 Nomor 53); 

BUPATI KARANGANYAR, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Mengingat 

Menimbang 

BUPATIKARANGANYAR 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 91 TAHUN 2022 

TENT ANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KARANGANYAR NOMOR 53 TAHUN 2021 

TENTANG BIMBINGAN PERKA WINAN PRANIKAH BAGI CALON PENGANTIN 

SALIN AN 

BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 91 TAHUN 2022 

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KARANGANYAR NOMOR 53 TAHUN 2021 

TENTANG BIMBINGAN PERKAWINAN PRANIKAH BAGI CALON PENGANTIN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KARANGANYAR,

M enim bang : a. bahw a dengan m asih  tingginya tingkat perceraian  dan
pern ik ah an  u s ia  dini di K abupaten  K aranganyar se rta  
perlunya pendew asaan  u s ia  perkaw inan, guna 
m em berikan  pem aham an  se rta  pem bekalan  kepada  rem aja 
u s ia  sekolah sebelum  m elakukan  pern ikahan , m aka 
P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 53 T ahun  2021 
ten tan g  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon 
Pengantin  perlu  diubah;

b. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana  d im aksud  
h u ru f  a, perlu  m enetapkan  P e ra tu ran  B upati ten tang  
P eru b ah an  a ta s  P era tu ran  B upati Nomor 53 T ahun  2021 
ten tan g  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  bagi Calon 
Pengantin;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang
P em ben tukan  D aerah -daerah  K abupaten  dalam  
Lingkungan Provinsi Jaw a  Tengah (Berita Negara Republik 
Indonesia  T ahun  1950 Nomor 42);

2. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang
Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana 
telah  d iubah  beberapa  kali te rak h ir dengan U ndang- 
U ndang Nomor 11 T ahun  2020 ten tan g  C ipta Kerja 
(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2020 Nomor 
245, T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6573);

3. P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 53 T ahun  2021 
ten tan g  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon 
Pengantin  (Berita D aerah K abupaten  K aranganyar T ahun  
2021 Nomor 53);



Pasal 3 
(1) Pemerintah Daerah bekerjasama dengan Kantor 

Kementerian Agama menyelenggarakan Bimbingan 
Perkawinan Pranikah Bagi Calon Pengantin yang 
pelaksanaannya bekerjasama dengan Perangkat Daerah 
terkait, organisasi masyarakat/lembaga swasta dan/ atau 
Organisasi Keagamaan Islam lainnya. 

(2) Kantor Kementerian Agama sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dapat mendelegasikan kepada Kantor Urusan 
Agama Kecamatan. 

(3) Dalam penyelenggaraan Bimbingan Pranikah Bagi Calon 
Pengantin dibentuk Tim Bimbingan Perkawinan Pranikah 
Bagi Calon Pengantin dengan Keputusan Bupati. 

(4) Tim Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon Pengantin 
sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dikoordinir oleh 
penyelenggara Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon 
Pengantin. 

2. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 2 
(1) Peraturan ini dimaksudkan untuk meningkatkan 

pemahaman dan pengetahuan tentang cara mewujudkan 
keluarga bahagia, membangun kesadaran bersama, 
mewujudkan keluarga sehat dan berkualitas dalam 
mewujudkan keluarga sakinah. 

(2) Peraturan mi bertujuan untuk menurunkan angka 
pernikahan di bawah umur, meningkatkan pendewasaan 
usia perkawinan, mengurangi angka perselisihan, 
perceraian dan kekerasan dalam rumah tangga, serta 
menurunkan angka kematian ibu dan bayi. 

PasalI 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 
53 Tahun 2021 tentang Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon 
Pengantin (Berita Daerah Kabupaten Karanganyar Tahun 2021 
Nomor 53) diubah sebagai berikut : 
1. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI KARANGANYAR NOMOR 53 TAHUN 2021 TENTANG 
BIMBINGAN PERKA WIN AN PRANIKAH BAGI CALON PENG ANTIN. 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI KARANGANYAR NOMOR 53 TAHUN 2021 TENTANG 
BIMBINGAN PERKAWINAN PRANIKAH BAGI CALON PENGANTIN.

Pasal I
B eberapa k e te n tu an  dalam  P era tu ran  B upati K aranganyar Nomor 
53 T ahun  2021 ten tan g  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon 
Pengantin  (Berita D aerah K abupaten  K aranganyar T ahun  2021 

Nomor 53) d iu b ah  sebagai beriku t :
1. K eten tuan  Pasal 2 d iubah , sehingga berbunyi sebagai beriku t :

Pasal 2
(1) P e ra tu ran  ini d im ak su d k an  u n tu k  m eningkatkan  

p em aham an  dan  p en getahuan  ten tan g  ca ra  m ew ujudkan 
keluarga  bahagia, m em bangun  k esad a ran  bersam a, 
m ew ujudkan  keluarga se h a t dan  b erkua litas  dalam  
m ew ujudkan  keluarga sak inah .

(2) P e ra tu ran  ini b e rtu ju an  u n tu k  m en u ru n k a n  angka 
p e rn ik ah an  di baw ah u m u r, m en ingkatkan  pendew asaan  
u s ia  perkaw inan, m engurangi angka  perselisihan , 
perceraian  dan  kekerasan  dalam  ru m ah  tangga, se rta  
m en u ru n k a n  angka kem atian  ibu  dan  bayi.

2. K eten tuan  Pasal 3 d iubah , sehingga berbunyi sebagai beriku t :

Pasal 3
(1) P em erin tah  D aerah  bekerjasam a dengan  K antor 

K em enterian Agama m enyelenggarakan B im bingan 
Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon Pengantin  yang 
p e lak san aan n y a  bekerjasam a dengan  Perangkat D aerah 
terka it, o rgan isasi m asy arak a t/lem b ag a  sw asta  d a n /a ta u  
O rganisasi K eagam aan Islam  lainnya.

(2) K antor K em enterian Agama sebagaim ana  d im aksud  pada  
ayat (1) d ap a t m endelegasikan  kepada  K antor U rusan  
Agam a K ecam atan.

(3) D alam  penyelenggaraan B im bingan P ran ikah  Bagi Calon 
Pengantin  d iben tuk  Tim B im bingan Perkaw inan P ran ikah  
Bagi Calon Pengantin  dengan K epu tusan  Bupati.

(4) Tim B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon Pengantin  
sebagaim ana  d im aksud  pad a  ayat (3) d ikoordinir oleh 
penyelenggara B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon 
Pengantin .



Pasal 10 
Pembiayaan Penyelenggaraan Kegiatan Bimbingan Perkawinan 
Pranikah Bagi Calon Pengantin bersumber dari APBD Kabupaten 
Karanganyar dan/ atau sumber lain yang sah dan tidak 
mengikat. 

6. Ketentuan Pasal 10 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal8A 
Masyarakat dapat berperan serta dalam mendukung kegiatan 
Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon Pengantin dengan: 
a. turut mengawasi dan berperan secara aktif atas 

terselenggaranya Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi 
Calon Pengantin; dan 

b.mensosialisasikan Bimbingan Perkawinan Bagi Calon 
Pengantin. 

Bagian Ketiga 
Peran Serta Masyarakat 

5. Di antara Pasal 8 dan Pasal 9 disisipkan 1 (satu) Bagian baru 
yakni Bagian Ketiga dan 1 (satu) pasal yakni Pasal 8A, sehingga 
berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 7 
(1) Pemerintah Daerah berperan dalam mendukung kegiatan 

Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon Pengantin 
dengan: 
a. melakukan sosialisasi dan penyebarluasan informasi 

melalui Perangkat Daerah terkait; dan 
b. menyediakan dukungan dana/anggaran. 

(2) Dalam melakukan sosialisasi dan penyebarluasan 
informasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1), huruf a, 
Pemerintah Daerah dapat bekerja sama dengan lembaga 
atau organisasi masyarakat keagamaan. 

4. Ketentuan Pasal 7 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 5 
(1) Peserta Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon 

Pengantin adalah Pemuda Pemudi Usia Nikah dan/atau 
Calon Pengantin yang akan melangsungkan perkawinan. 

(2) Peserta Bimbingan Perkawinan Pranikah Bagi Calon 
Pengantin diprioritaskan untuk Calon Pengantin yang telah 
terdaftar di Kantor Urusan Agama Kecamatan. 

(3) Peserta Bimbingan Perkawinan Pranikah dapat dari remaja 
yang telah memasuki usia 17 (tujuh belas) tahun. 

3. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 3. K eten tuan  Pasal 5 d iubah , sehingga berbuny i sebagai beriku t :

Pasal 5
(1) P eserta  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon

Pengantin  adalah  Pem uda Pem udi Usia Nikah d a n /a ta u  
Calon Pengantin  yang ak an  m elangsungkan  perkaw inan.

(2) P eserta  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon
Pengantin  d ip rio ritaskan  u n tu k  Calon Pengantin  yang telah 
terd a fta r di K antor U rusan  Agama K ecam atan.

(3) Peserta  B im bingan Perkaw inan P ran ikah  d ap a t dari rem aja 
yang  te lah  m em asuk i u s ia  17 (tu juh  belas) tah u n .

4. K eten tuan  Pasal 7 d iubah , sehingga berbunyi sebagai beriku t :

Pasal 7
(1) Pem erin tah  D aerah  berperan  dalam  m endu k u n g  kegiatan 

B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon Pengantin  
dengan  :
a. m elakukan  sosialisasi dan  p en yebarluasan  inform asi 

m elalui Perangkat D aerah terkait; d an
b. m enyediakan  d u k u n g an  d a n a /a n g g a ra n .

(2) D alam  m elakukan  sosialisasi d an  penyebarluasan  
inform asi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1), h u ru f  a, 
Pem erin tah  D aerah d ap a t bekerja  sam a dengan  lem baga 
a ta u  o rganisasi m asy arak a t keagam aan .

5. Di a n ta ra  Pasal 8 dan  Pasal 9 d isisipkan  1 (satu) Bagian b a ru  
yakni B agian Ketiga dan  1 (satu) p asa l yakn i Pasal 8A, sehingga 
berbunyi sebagai beriku t :

Bagian Ketiga 
Peran Serta  M asyarakat

Pasal 8A
M asyarakat d ap a t berperan  se rta  dalam  m endu k u n g  kegiatan 
B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi Calon Pengantin  dengan:
a. tu ru t  m engaw asi d an  berperan  secara  ak tif a ta s

terselenggaranya B im bingan Perkaw inan P ran ikah  Bagi 
Calon Pengantin; dan

b . m ensosia lisasikan  B im bingan Perkaw inan Bagi Calon
Pengantin .

6. K eten tuan  Pasal 10 d iubah , sehingga berbunyi sebagai beriku t :

Pasal 10
Pem biayaan Penyelenggaraan Kegiatan B im bingan Perkaw inan 
P ran ikah  Bagi Calon Pengantin  bersum ber dari APBD K abupaten 
K aranganyar d a n /a ta u  sum ber lain yang sah  dan  tidak  

m engikat.



Salinan sesuai dengan aslinya 
ARIAT DAERAH 

SUTARNO 
BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2022 NOMOR 91 

ttd. 

Diundangkan di Karanganyar 
pada tanggal 22 September 2022 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR, 

JULIYATMONO 

ttd. 

Ditetapkan di Karanganyar 
pada tanggal 22 September 2022 
BUPATIKARANGANYAR, 

Pasal II 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Karanganyar. 

Pasal II
P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan .
Agar se tiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  
P e ra tu ran  B upati ini dengan  p enem patannya  dalam  B erita D aerah 
K abupaten  K aranganyar.

D ite ta p k a n  d i K a ra n g a n y a r  

p a d a  ta n g g a l 2 2  S e p te m b e r  2 0 2 2  

BUPATI KARANGANYAR,

ttd .

JULIYATM ONO

D iundangkan  di K aranganyar
pad a  tanggal 22 Septem ber 2022
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR,

ttd .

SUTARNO
BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2022 NOMOR 91

S alinan  sesua i dengan aslinya 
TARIAT DAERAH 

^KARANGANYAR 
K epala'B^gian H ukum ,

ERRISKA R. 
04171999032007


